

92

Stanisław Pigoni. | Pisownia „Kurska”

Stanisław Witkiewicz

jako wyłowiana narodobłęd

sa wnioskotasy - bo sa pniechrenia
e. Vorwid -

Wizyjat.

Wielekroć myślał o St. Witkiewiczu, nawet nasuwa mi
nie pewna upomysł, natretna asocjacja. „Dwadzieścia kro-
ków wiersz i wiersz”, „Stadue, nagie mury sceny, a na
niej niemny, suchtyy tłum”. Z „Wyzwolenia” - Kowrad i ma-
kami. Scena niezapinana. Środkiem, wśród skwapliwie
rozstrępnijacj nie ciły, tonje wnie droge Kowrad; „wary
myśl.” A nashoto dybotliwe, radzylasze sie ku tego twa-
ry postaci. Rodząc się myśl, pierwora, jaskółkę, sypnie
podwójnie, wydrie ja z rysu twarzy!

Sledza niekawie. - A kiedy miot nerucia zatarga sil-
niej pierria, wyprzej mięśnie, wywota podmur bolesnego
zataniania dtani, twarz skurcy sierpiciem - maski ^{co-}
szag sie w poboimem okupicim, zastygna w podrinie: ^{oto}
pudrinowie piekny jest, niebywata linja postawy, dostaj-
na piekności!

Oklask! Murra oklasków!

Kowrad sie plurra, wybucha quiewem, wresz ~~stima~~ obel-
ge, jak uderzenie piecia między org, „warcoty-to wy!”.
Ale i to ramienia nie pnie przedzi w walor estetyczny, ma-
ski uokalkuya, nie uderzył w próżnię.

Ale Kowrad to niepoprawny polski optymist. On w
maski - - wiery! Gdy ktos nieostroimie ^{wyrecel} ~~pyta-~~ pyta-
nie o wyje, - kowrad prutek erbowicka tonacego dwy-

Stanton W. Thomas

John W. Thomas

I have the honor to acknowledge the receipt of your letter of the 11th inst. in relation to the purchase of a quantity of your goods. I have the pleasure to inform you that the same have been forwarded to you by express of the 13th inst. and will reach you in a few days. I have also the pleasure to inform you that the same have been forwarded to you by express of the 13th inst. and will reach you in a few days. I have also the pleasure to inform you that the same have been forwarded to you by express of the 13th inst. and will reach you in a few days.

ta to: „A! pytasz nareczenie, co ma on rycnie ?!” —

Suimiermy Kourad! Nie dostareg, ze to bylo ~~retoryczne~~ pyta-
nie i z odpowiedzi sie pokwapit. A to tylko kostyminum jed-
nego zabraklo w rekwizytorui teatru! on go przyniosl,
przyniosl spiewy o rycnie. On rycnie chcial, a zapomniat,
ze jest na deskach, gdzie sie theatrum polskie odgrywa,
zapomniat i — — wypadl z roli! A byl z niego „actor”
doskonaty! A tak?

Suimiermy Kourad. Zapomniat, ze wolalb sa ludzie, ze sjest
jego przyni: wrodzie, grez sledza, a on rycnie przyniedt.
Wypadl z roli.

No, nicel nie pozieny, nie bedzie sam. „Wykolepsicieu” ta.
Niel mamy legjon. Jest tam i Michiewicz, Stawacki i in-
ni. Actores!

Natura. natura id tu na spiewanie, a oni co? Jedem

„myplal przy muzyce salone,
„Nami ratowije nowy narodow paratek.”

Drugi „trawit” nas i talent na zdobycie w sobie godnosci
„duchowego kapitanstwa! A mogli byli pisac ksiazeczki
wcale pieknie!

Pomytka, drobiarz. Wypadli z roli. Procto dris narod
zabroskat na srodce, infto wiodrowie jego tak polota drile!
tudrili sie.

Wypadek to nie wypatkowy, nie specyficznie polski,
ani europejski nawet. Jedno z wydarzen, dokonujacych sie
„w szerszym nakresie”. Cras i niepnie stajetue. Dokonuywa
nie moie rawre i wrodzie moie redrieu i w nas samych.

Wypadek - moimaby nieco patetycznie powiedzieć ogólnodrudki. Jest to naprawdę ciekawy fenomen, w którego oblicze raczej niekiedy nawet warto.

W tym akcie maski marzy maska.
Takiś, co mył wia ukrywają.

Maski to my! Drobną tylko poprawka. Myśli my nie ukrywamy, owszem, mierzymy przed sobą, na cele, pilnie bacząc, żeby jej przypadkowo nie przecerono. Ale my kryjemy, skwapliwie osłaniając duszę, ten mianowicie jej raka-tek, gdzie nie rodzą potudki ryjów, skąd wyrastają korrenie postępowania, iżna całego. "Niech na ratym s'urcie wojna", byleś ja na tej grzędzie sam nie rradził, byleś miał swobodę tak postępować, jak muś lepiej - oto zasada. Ktoś, gospodarczy mi tu chwał, wywiercić intruza!

W te to komórke słowa nie odwieramy, niepodomny egoizm ludzki, nieprebytuśi rasičkami rawala dostęp. Wyrafinowany ten typ obudy rdobywa się na przedwne sposoby, obrowy. A nas ze wszystkimi najnieprawdziej wypróbowanym - to maska. Ukroczy przed ranałem w bok. Sity Herkulesa ^{nawet} ~~nie~~ nie wyrecypia, gdy mu walają przydrie z przimną. Najwyższe ^{potęgi} ~~siły~~ Prometeuszów tak nie starqaty.

Maska różnie pa ma oblicza. Jednemu: - przemilczenie, nibyto niedostreżenie przeciwnika. Niezrozumienie, s'umier-ności - oto dalne przejawy tej samej kategorii. Przykładz ai nie prona pod pióro.

Ot, choćby Mickiewicz.

Jak długo petnit oboriny trud poety, pisał dricta artysty

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to the bleed-through effect.

nie wielkie - w dwale był u narodu. Przecież jednak was, kie-
 dy racie to mu to nie wystarciać. Widząc że cięka niedole emi-
 gracji, szukając drogi ratunku, napisad i bezpłatnie rozsyłał
 wypracowan broszura: "Kniezi narodu i pielgrzymstwa polskiego"
 Ale je ~~nie~~ idac to mu nie tam nawodai do pracy nad
 sobą, do "rozwinięcia i ulepszenia dusz" - przede wystąpił przed
 przed w swej obronie zamaskowany, leciwy epigram, ludzka
 i nerywa walkę popyta. Walka obywatela z idwiciem.

Kwaśke sercem, krewa pisana - iignowisano. Cicho było po niej
 ma emigracji, jak cicho jest serce dris w wiektorych polskich rękach
 Tach. A kiedy pod koniec życia pruit pismo i stanad do eci-
 kwej nad sobą roboty, ielby "drzei dobre pocię" - wrobitni wiel
 biciele jego artyzmu widras, ze samiterenie tu nie pomore -
 otowli go wadtem pancerstw, rarytami drwactwa, ucirowumnia
 Tości, siwiernoscia wresnie. I rownie lat i trudu muspo
 powto na walke z maskami.

A rai po siwierci wiesnora przynadł tej tragicznej ludz-
 kiej akt ostatni. Trumne narucano przed przed wiecza-
 mi wraania, iatoby, zagturonno obrykani ~~wraania~~ podri-
 ure, uily-rci ~~to~~ wretelnie; ielby tytko nie dostyprei z po-
 ra trumny, z zagrobre tego qtomu, ktory do dusz woda: bade
 sie doby, niwiecicie ipte! Do dris dnia tego w Polsce nie
 dostyprano. Ale uwilbienie dla poety jest. I gra sie
 dalej uiesnie theatrum: bohaterka obrona zagrozonych pla-
 rowek epigramu.

Zatymatem nie nad miare nad tym ciekawym wres-
 ta fenomenem, ale po powoli mi wprost przejri do wy-

[The page contains several lines of extremely faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is mirrored and difficult to decipher.]

padku Witkiewicza. Bo oto tu tasuma encipit romaedia.

Był ras między narwiszko to materialo do najgłodszyjnych w Polsce. Deklinowano je na wszystkie przypadki, pisano, gadano, ~~tytuł~~ Witkiewicz był w publicznosci „w Tancie, w Tacie, w Tanie”. Był świetnym polemistą, prekuszorem odrodzenia sztuki, twórcą w dziedzinie sztuki przedwzrostkowej. Głównym nie był nikomu.

Alisi odniećto nie to wyzale. Witkiewicz osiadł w Zakopanem, namiał malowanych problemów, szukał porażki ludzkiej, ied doli-niedoli, a kiedy przerażał, w cieniu istota niedoli, nude quiquiter malum, kiedy w sercu ludzkie udepręcał się awydrzećta iycja dobrego twory, — zdumiałty nie rozestetyrowane piękno duszy. Miałoby to być nowy Stimulung, dozweryk s'wicy? Znówu jeden apostoł porupacy? Czemu nie mówi nam o sztuce, artyzmie, ale o iyciu? Moralizator! Wypredt z roli awydrzećta!

Witkiewicz zostadł w świadomości polskiej rdyshredyto wany z kretesem. Spotkał go los, jakki spotyka zawsze siematkiw, który odwaria nie rariadać od serdecznych myśli bliżnich trudni jakiego, ofiary, a już Basi braci, ofiary ze sualkowitego naszego egizmu.

Dziś nie nicomal zapomniadło, że gdzieś tam, pod zimnemi skalami Tatr iżyła taki „drimny rdawick”, drana jakas nie drinijna, krytalizmie cypta a bolesna, bolesna. Zatroškana twarz jego zapomniadła nie naszym perom. Oto czyt go spokój w jakim iżył moie puzis pustelnicy, dalecy od rozgwarsu świata, spokój pustelnicy.

Myśmy z nim bezwzględnie nie zapomnieli; staje się dla nas wolna palina rtowickiem nie dzisiaj, ponadczasowym, wrabia się wokół niego atmosfera legendy. I radziwinny nie może kiedy, gdy nam go obawiamy, - czyż to naprawdę taki rtowicki współczesnik? A ten wyraz zdumienia na twarzą przypomniał mi ~~podobny~~ podobny moment: kiedy to naród po śmierci Wyppianańkiego tak długo nie mógł się rozorientować w zdumieniu niebywałym, - czyż to nie musiał być rtowicki prawdziwie "odwrócony od drisiejności"? Nie pomyślano, że to moje drisiejności tak dramatycznie od niego odwrócony była! I dziś jest nam już jakiś odległy, daleki.

Wypadek podobny zachodzi i wobec Witkiewicza. Nie liczy się w Polsce, dla którego to narwisko jest symbolem jakichś nowych wielkich, serca serca, u którego budzi przynajmniej odroczenia, daleka tęsknota, porzuca do twardego rytmu dla jutra, przynajmniej. Czyż w sobie przedewszystkiem.

~~Moje~~ ^{ale} moje życie niekiedy natępoce się pod oknami podtatarskiej koleby - pustelki takiej proste urocze przesady ^{czyli} ~~wdwie~~ ^{wdwie} ~~czno~~ ^{czno} ni, moje zalesa drich czyje słowa sri głębszej dla tego, który czyi światła, ni to ni nieje w dem szał ludzkich. Chciałbym, by i powieszne uwagi były takimi koncem przypadnięciem do Kolau, takim "nielewność" porządowaniem dla rtowicka, któremu tak opowiem wiele z wdwie ~~czno~~, który mi był jedynym z nie licznym moim prawdziwym ~~namazaceli~~ ^{rysa}.

...the first ...
...the second ...
...the third ...
...the fourth ...
...the fifth ...
...the sixth ...
...the seventh ...
...the eighth ...
...the ninth ...
...the tenth ...

...the first ...
...the second ...
...the third ...
...the fourth ...
...the fifth ...
...the sixth ...
...the seventh ...
...the eighth ...
...the ninth ...
...the tenth ...

Już tu, wstępnie, zastanawiam się, czy nie ma zamiaru
mówić o całym ogromnym kompleksie zagadnień, jakie
nie wiąże z dziełkami nazwiska Witkiewicza. Żeby ogar-
nać całość jego dorobku dla Kultury polskiej, trzeba-
by mieć tak pretelną uprawę umysłu, tak szerką ska-
łę wrażliwości, jaką dziś w Polsce poza nim radki nie
posreżyci. Trzeba objąć i przetrawić w sobie ostatnie kil-
ka dziesięcioleci artystycznej Kultury europejskiej, w związku
z którą ^{stała} ~~była~~ jego działalność w Polsce, a przedewszystkiem
trzeba mieć tak krytyczne, wiążące "bawienie" na
wzrostkie przejawy życia narodowego, któreby doświadczało dojść
wśród niego w jego ślady, wstać przed kądą sprawę, która
mu troskliwa wobec narodu, odpowiedzialności karę
podejmował.

Jest to nie najościelniejszym chyba powodem tego za-
stanawiającego przemilczenia ~~o~~ Witkiewicza, że mało
jest ludzi, którzyby odważyli się godnie o nim mówić.
Ja chciałbym tutaj podnieść także tylko muszący sprawy,
wobec których dotychczasowe przemilczenie jest odrażające,
jest spóźnie i niegodnie. Wiele pomimo to nawet je-
go uparte, heroiczne wysiłki podnoszenia dusz przez
artystyczne wywołanie, prace mundu i niewdzięczna
nad ogarnięciem szerokiego mas z "wzrostu"; tyż
z "niezgodnego zagona ludzkości" przez wzmianki, wy-
szerzając powiew Piekna, sztuki. Wzrost to, jego
kolosalne zastępy wobec stylu rakopciańskiego, wobec

popularyzacji dzieł sztuki w Wiedrozu. Włoski, czyli nie mierzalnie a z tak duża obciężnością z praca Williama Morrisa i Ruskina, wprost to są dziedzinę mroźną, czyli, które jeszcze nas mrozi, dratają wśród nas, są w atmosferze czasu niezako. Stąd trudność przekroczenia ich ogroму; są mały, od nich dystans.

Ta jednak dziedzinę jego dratałości jest mała a nas mniej, więcej. Ale wobec zasady dyktującego ignorowania wszystkiego, co by mogło być groźne obudzeniu egoizmowi, - dlatego jest o drugiej - warniejszej mroź - potwora czyli Witkiewicza, o jego twórcę nad wyprawianiem wytych duma narodowi. Dlatego o tam twórcę mówić "groźno" z krytykiem."

Witkiewicz jest malarzem, artystą. Zobaczymy, że w rozważaniu jego wartości, jako narodowego wytwórcy, - moment to ogromnie doniosły. Sztuka jest jednym z trybów wypowiedzenia się duszy ludzkiej z głębi, przeobrażonej tęsknoty za pięknem, za wywyższeniem, w której górnym wreszcie rozwojowej linii ludzkości, za ostateczną doskonałością. Gdy wreszcie ten roztanie osiągnie tyj pierwiastek, tęsknota ukojona, gdy doskonale piękno ogarnie wywyższone dziedzinę przyrody, życia ludzkiego, - sztuka jako wyraz przekraczania tego stanu zniknie, wsączy się w radość bytu, natrafi istotę, odrębności swoją. Doskonale pięknem stanie się życie, a wywyższenie w pełni ludzkiego piękna oderwanemu - wreszcie.

Jest rzecz osobliwa i godna podkreślenia, że najwięksi pol-
scy artyści widza jasno tę dozresną rolę sztuki. Stawacki
wypowiada to wyrażenie w Wiernu do L. Norwida.

~~A ty rorru i twoja qline,
Niemuema formo estowicka!
Prozino cie piękności twoje,
Jak pasożytne powoje,
Prozino cie mgła cudowna srata przyobleka
Prozino cie reka przyrytua
Stroi - - -
Prozino, jurei nie potrzebna
Juri do piękności yawionych
Nie wędruen na eter licjory
Bo najmniejszy z odrodzonych
Swiełszy niri ty i piękniejszy.~~
(Do lud. Norwida)

Mickiewicz pisał poezję, bo robaczył przed sobą merotki
Tau pracy, bo stanął do tej pracy, która uwytkata ry-
cie jego najdudowniciejzym „poematem dla Boga”. Po-
wtarra pou w jednym z wykładów w Coll. d. France
za St. Martinem, że estowick nie powinien pisać wiers-
zy, nie przyniwszy wpród cudu. Sam też podjął
robotę dla spoteinienia nit duszy mej ai do godności
cudo twórstwa.

Estowickowi, który dojdzie do takiego porzucania celów
i Kresu sztuki, - staje otworem jedna jego droga: wy-

Just now we have a great quantity of
very superior white paper to be had
at the price of 1000 in the market.

It is a very fine paper
and is very much
used for the purpose
of printing books
and is very much
valued for its
quality.

It is a very fine paper
and is very much
used for the purpose
of printing books
and is very much
valued for its
quality.

It is a very fine paper
and is very much
used for the purpose
of printing books
and is very much
valued for its
quality.

It is a very fine paper
and is very much
used for the purpose
of printing books
and is very much
valued for its
quality.

nie tęsknotę moja, wypowiadająca nie dotychczas artysty, omie,
teńskota twórcza, podaje ciężki trud, stanać w szeregu
pracowników publicystów tej epoki. Dokonałosci, Królestwa
Bożego, urobić duze wdama na miare tej byrdosci,
realizować w sobie tęsknotę moja.

Tutaj radzi nasada Melkiewicza: "lepiej dzieć dobrze
pisać, niż napisać księge". Na tym poziomie ra-
tymat się Stowacki.

Wzrusza moje ludzkie podbrzgotam,
Serce rozbije... wiec jak drzazge stamie,
Stawa rycera od siebie pomiotam,
Korone wzruce, - kryje wzrucę na ramie:
Ty llo wiec sobie tym dzieciu zarobotam
Wierzyte juratto... : to wote mamie,
Ktore sie w Bozym Królestwie pokarie,
Zwartwjerstajacym kociom Bocas twarre.
(Król - Duch.)

Ale rozkwieraja się stad horyzonty dalere. Artysta nie
ratymuje się na wiadomieniu i wypowiedzi mojej
teńskoty do publicznego wiekua, poprzez artyzmu normuje się
teń stosunek jego do otaczającego go swiata, do wspit
ryparcy a nim ludzi. I wiecej ferrere. "Duna artysty
musi mieć w sobie cały swiat, który ma się w jego
drzeckach objawić... Wzrytko, co stanowi elementarna
nie. rżua zbiorowego, co stanowi ducha narodowego
co wstrasa milionami dusz i prowadzi je gdzieś w
niezamierzone otętanie czasu, ku ledwie przecierwanym

...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...

...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...

...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...
...the ... of the ...

Jeżeli tedy organizacja artystyczna musi dać tego osobnika do ogarnięcia tak ogromnego zakresu życia, to osobnik ten musi okazywać w życiu niesłychanie wielki narób czasu społecznego, staje się sercem swego pokolenia. Prawdziwy artysta ogarniający całość zjawisk życia i poczucie osobistej odpowiedzialności za to życie - wierzące są że sobą nierodzicielnie. Odpowiedzialności nie na siebie jedynie - jak to było na stopniu pierwszym. Na tym poziomie stał ten, który stoi na murze życia polskiego - Mickiewicz, stał na nim i Stan. Witkiewicz.

Osobista odpowiedzialność za życie współczesne, oto najwyższy stopień obywatelskości, do którego docho-
 się długo i ciężko. Odpowiedzialność taka postawił ^{Witkiewiczowi} Witkiewiczowi proste i ciężkie słowa zapytania goła: „jako ja się mam utrzymować, abyem był takim cywilizowanym, a przede wszystkim polskim artystą?” - postawił mu w Paryżu warunek życia nie z ludem.

„Jako się mam utrzymować” - oto problem. Otworzył on Witkiewiczowi ogromne obszary zagadnień „w wyjątku zakresie widzenia”. Wiadomości mu te przyniosły, „ze granicami Giermy są ludzie dusze, że są one jej rita i Saborcia, że w nich nie mieszczą się pierwiastki jej bytu i jej siłowni, że tylko od tego, jak są ludzie, zależy to, co się stanie w losach narodu”. Na tym punkcie ratowała się ten świadomości Mickiewicza.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to the bleed-through effect.

Od postawienia problemu do takiego samego, bertowski-
go zdobycia jego rozwiązania - droga daleka i inna.
Wiednie poprzez twarde góry przemagania w sobie oportu-
nizmu, przez trud wyłamania własnej duszy w kryształ
rytego ortowierstwa. Witkiewicz trud podjął.

Żeby dojrzeć jego koleiny warto restawic jego opowia-
dania "z Tatr" wreszcie (np. "Na murawie") z porwie-
siami ("jednej Cajka", "Zoska Galicka"), restawic doiby to, co
pisze w tonie "Na przedery" ~~przed laty~~ "po latach" -
z tem co w tymże tonie jest pisane przed laty - a
robaczy nie wyprawnie linie ewolucyjna, po której nie wy-
powiadata dusza Witkiewicza, robaczy nie ~~tem~~ wwrasta-
lacy kat tej wrażliwości, poprzez która faty on na
swiat i sprawy jego. Dusza ortowiera, jej dola-miedola,
ty teraźniejszość i przyszłość fascynuje coraz bardziej
jego oko, uwage ceta. Opanowuje go zagadnienie orto-
wieka. Ale ~~trzeba~~ przy tu raznać, że nie zagasa w nim
wrażliwość na zagadnienia piękna, sztuki.

Witkiewicz jest malarzem; - nie jest to fakt obojętnej
Sztuka jego obroniła go ~~o~~ przed nieberpewierstwem skost-
niałego doktrynerstwa, którego tak bliski jest Karidy, kto
podjeunije trud wyprawowy.

Widzenie malarskie, dociekanie nieubtapanem okiem
w naturę, sama w sobie, wred-rujna wrażliwość ma-
larska, która nie porwalata mu - artyście przejść koto
zjawiska - ortowieka, są natury - obojętne, obronity go
dobrowolnie przed rdzewieniem wewnątrz, przed

formalizmem, który mierny wrytoko i wrytkiel twardym i oliciem pwo-
 tej doktryki. Stad słowa Witkiewicza nie sa merym klehotem
 moralizatora, ale maja w sobie posmak rywej, wrytoko wrytcej
 mrosci, jaka miedzi musieli apostorowie i sw. Franciszek z Assyzie.
 Ciec pod ich kora tatus krwi serdecnej. Pod kaidem rjawnikiem
 artystycznym, czy spolecznym widri on nie abstrakt, ale rywego crie-
 facego ertowicka. Nie dyka ~~lepiej~~ nie ilustruje lepiej powy-
 nego rawnawienia, jak opis mory i switawia rymowego w Tatrach
 ("Na prete-cy" str. 128-9) Witkiewicza, ktoremu we wspot-ryciu, wspot-cri-
 ciu z przyroda najwieksi ~~rywa~~ ^{rywa} mistre drow naja, który ma fa-
 Ras drwina radozi rortopienia sie wprost w ekstazie, a rownocres-
 nego dozdodrenia piewitajacem widreniem najwneformiejszy, ba-
 lamypl endou przyrody - osiagnat tu meryt artyzmu. Opis je-
 go przykwa, najdoslowniej przykwa do rebri, ertowick poprer kolum-
 ny liter btadri radowroneni ozyma po niewidriamyl drwawel
 tabraiskiej przyrody, za nie nie odcerwie nie od kartek kscianki,
 by natretuy, brutalny widok miefkiego bruku nie prestonit
 mu typl psepnydlow, w ktore sie wtukit, wiwot spragnis na dusza.
 Jest niewolnicie doskonałości stawa, ktore "btyprwy jak maza-
 itka, spiewa jak stowiki." Wtem nagle opis oie kowicy krot-
 kiem, wrownem, ciewkiem rdaniem: "Ale pora typl endem sa lu-
 drie, ktorym rime no..." W tej chwili ma nie wrowienie
 ertowicka, który ^{stypac na rymie gawontu} ~~rywa~~ "endowane" ocy od widoku wrodracego
 nad ~~gawontem~~ stawca i spojrat w rowwarta u stop psepny
 Strazyckiego waworn.

Widzenie artystyczne Witkiewicza jest istotem i funda-
 mentem jego "wrytacego widrenia". Artyzm utrzymuje sub-
 http://rcin.org.pl

telne, delikatne ciotki jego dusy w ważyj iżywności, zapewnia
 mitoici jego ustawnym dopływ z wiecznie iżywego źródła.
 On to nadaje mu owa dobroczynna, miękka ciepłota duszy,
 mającej dar ogarnąć i uiszyć ~~wszystko~~ ^{niekiedy} bólei wszelka sta-
 nowi nas jakai btego Pawiona, kopacą dobroci ~~wyżsi~~ ^{niekiedy} ~~stroskami~~
 dtoni na strokaiem crole.

W tem - zdaje mi się - leży kardynałowa różnica Witkiewi-
 era wobec Totstojaja, porownie bliskiego mu tak bardzo. Wit-
 Kiewiera musi się kochać, Totstojaja można podziwiać, po-
 wariac, jak podziwia się wielką erudyte, marumrowa
 niepotomnoń dusy, zwarta zimnej poratem.

Witkiewiera takiego, jakiego nas tu obrodzi, wyprowadz w pre-
 wainiej mierze Zakopane. Z plażówki wycieczki, z wiru wal-
 ki o "wstanie i krytyka" - przynędy był tu, gdzie miał z czasem
 wykowai w sobie moc nowego ryerstwa - o wstowicka.
 Spragniony wolnego, polskiego powietrza bez pośredniego, nie-
 sfalszowanego piękna najczystszej ^{przebył} ~~wstanie~~ niepokalanaj,
 królewskiej przyrody Tatr, szukając zdrowia wreszcie - malard
 tu wypłkło to, a i więcej jeszcze. Na tle potężnej, w su-
 rowe Piękno prebogatej przyrody nie ratował się - ow-
 srem, zarysował wywarnie - wstowick, "prosty go'ral", wy-
 kwit najdoskonalszej ryba w Polnie rasy ludzkiej; repre-
 zentantem jego najwypisier naówczas dla Witkiewiera
 wartosci był "ojczyk" Sabata. "Stomuch mój do ryawisk
 tatrainskiego iżyia w owym czasie był, jeżeli nie wstowick,
 to przewainie artystyczny, "na malarski" - jak mówił prof.

The first thing I did was to
 go to the bank and see
 what the exchange was
 for the dollar and the
 pound. I found that the
 dollar was worth about
 1/2 of a pound. This was
 very low for the time
 being. I then went to
 the office and saw the
 manager. He told me
 that the bank was
 doing very well and
 that the exchange was
 very low. I was
 very pleased to hear
 this. I then went
 to the bank and saw
 the manager. He told
 me that the bank was
 doing very well and
 that the exchange was
 very low. I was very
 pleased to hear this.

With some things I had
 to do. I had to go to
 the bank and see what
 the exchange was for
 the dollar and the pound.
 I found that the dollar
 was worth about 1/2 of
 a pound. This was very
 low for the time being.
 I then went to the
 office and saw the
 manager. He told me
 that the bank was doing
 very well and that the
 exchange was very low.
 I was very pleased to
 hear this. I then went
 to the bank and saw
 the manager. He told
 me that the bank was
 doing very well and
 that the exchange was
 very low. I was very
 pleased to hear this.

Chatubiński. Ale stosunek ten porat się, gwałtownie zmienia.

"My wyspacy, którzyśmy zretknęli się ze starym pokoleniem gór-
rali, którzy jeszcze nie przeszli przez skoty, przez wojtko, a nie
kiedy i przez kociot, zdumiewaliśmy się wytwornością, obywatel-
pojemnością i lotnością inteligencji, szybkością pojmowania, ~~at~~
zdolnością wnioskowania i świetnym formułkowaniem myśli;
całym spletem najcenniejszych przymiotów umyślności i oby-
czaju. Góral w tym stanie surowej rudy, nie przetapionej
i nie przekutej, sam, jako ruda, jest cieniem bardzo cennym,
jest istota ludzka wyższego typu."

Zdawało się, ^{tedy} że operując takim doskonałym materiałem
ludzkim, w Kraju tak cudownym, wśród niecierpiących
obrzygnięć bogactw tego, co stanowi warunki zdrowego
życia, w oceanie czystego powietrza, wśród niewyczerpa-
nych źródeł żywej wody, na ziemi wyjątkowej, nie przesiąk-
niętej jadnymi miazmatami, — że tu da się wytworzyć
jakis wyspacy, doskonały typ ludzki stosunków, że to do-
dawkowo wyjątkowo darcie i form życia, promieniujące na re-
sorbę społeczeństwa. Stoisem — bierka unrecywidowania zdawa-
ła się jakoby napowiedzi aureae aetatis, gdzie obce będą
serum ludzkim fraudesque, dolique, insidiaeque, et vis, et
amor sceleratus habendi.

Wojtko to rucho. Do Zakopanego napływał radekta
"wyspa cywilizacyjna", radekta "życie dołskie", ludzie z wielkim
sentrow "kultury", a w ślad za nimi "rada skomplikowa-

The first part of the paper is devoted to a general
 introduction of the subject. It is shown that the
 theory of the n -body problem is one of the most
 important and difficult problems in classical
 mechanics. The main results of the theory are
 the existence and uniqueness theorems for the
 solutions of the equations of motion. These
 theorems are proved by means of the method of
 successive approximations. The second part of
 the paper is devoted to the study of the
 stability of the solutions. It is shown that
 the solutions are stable if the initial conditions
 are sufficiently close to the equilibrium
 position. The third part of the paper is
 devoted to the study of the periodic
 solutions. It is shown that there exist
 periodic solutions of the n -body problem
 for any number of bodies. The fourth part
 of the paper is devoted to the study of the
 asymptotic behavior of the solutions. It is
 shown that the solutions approach the
 equilibrium position as $t \rightarrow \infty$.

The first part of the paper is devoted to a
 general introduction of the subject. It is
 shown that the theory of the n -body
 problem is one of the most important and
 difficult problems in classical mechanics.
 The main results of the theory are the
 existence and uniqueness theorems for the
 solutions of the equations of motion. These
 theorems are proved by means of the method
 of successive approximations. The second
 part of the paper is devoted to the study
 of the stability of the solutions. It is
 shown that the solutions are stable if the
 initial conditions are sufficiently close to
 the equilibrium position. The third part
 of the paper is devoted to the study of
 the periodic solutions. It is shown that
 there exist periodic solutions of the
 n -body problem for any number of
 bodies. The fourth part of the paper is
 devoted to the study of the asymptotic
 behavior of the solutions. It is shown
 that the solutions approach the equilibrium
 position as $t \rightarrow \infty$.

The first part of the paper is devoted to a
 general introduction of the subject. It is
 shown that the theory of the n -body
 problem is one of the most important and
 difficult problems in classical mechanics.
 The main results of the theory are the
 existence and uniqueness theorems for the
 solutions of the equations of motion. These
 theorems are proved by means of the method
 of successive approximations. The second
 part of the paper is devoted to the study
 of the stability of the solutions. It is
 shown that the solutions are stable if the
 initial conditions are sufficiently close to
 the equilibrium position. The third part
 of the paper is devoted to the study of
 the periodic solutions. It is shown that
 there exist periodic solutions of the
 n -body problem for any number of
 bodies. The fourth part of the paper is
 devoted to the study of the asymptotic
 behavior of the solutions. It is shown
 that the solutions approach the equilibrium
 position as $t \rightarrow \infty$.

na machina życia ~~z~~ wielkich ludzkich skupień i cały war-
 stot egoizmów, i wycel się na tej nowinie społecznej, ~~—~~
~~nie~~ egoizmów, które do zrównowarcenia doprowadza brutalny
 stryżulec życia, podcinając jedne, rozpakując inne i sta-
 wiając ponad wartość i wartości — powodzenie." Rozwia-
 Ty się marzenia!

Ale ludzie takiej organizacji psychicznej, jak Witkiewicz,
 nie rozumiają, jak, mają odwagę zejść w samą głąb wyda-
 wania życia, poszukiwać najbardziej ukrytych sprzeczności, przynajmniej
 zjawisk — i ^{potrzeba} ~~potrzeba~~, zacząć budować od podstaw. Witkiewicz
 zaszedł aż na dno ludzkiego istnienia, do irracjonalnego ludzkiego
 życia i pod odmetaniem znalazł garść perłowej diamentowej
 piękności i poszedł w ludzi, by ich niemi obdricić. Za-
 nim poznamy oblicze tej ostatecznej prawdy, przynajmniej
 sinny cały zakres dowodów dłużej, utroskany godnie
 dumania.

Witkiewicz doszedł do godności stanowienia o narodzie —
 poprzez lud. I oto już tutaj nasza konieczna potrzeba usu-
 nięcia całej gromady nasików, zburenia diamentowej murawy
 nieporozumień, namulonych Tawie tej woli, uprzedzeń. Za-
 gadnienie sprawy ludowej wobec teraźniejszości i przyszłości na-
 rodu jest do dziś dnia jednym wielkim nieporozumie-
 niem. Beer „ogromnie przeciwko sumtu”.

Tragiczne dzieje końca 18. w. będące wyrazem politycznego
 bankructwa w tym, prada cyf w Polsce sfer, muszą być na-

rod do natyrmianowanej zmiany orientacji. Fale wypadków
 wypuły w jednej chwili na stanowisko ostoi narodowej ogrom-
 ne masy, tłum o obliczu tajemniczym, niebadanym. Ale to by-
 To ultimum refugium. Sweto prrodkiem bezkrotki narodu
 w 19. w. stala sie polska wieś. Y jest nim do dnia dzia. Do
 dnia dzia drzaja w duszy polskiej tony qtebokiego, nieukozonego
 uteknienia: "Kiedyi sie ziaicy polski z mitoscia ~~polstwa~~ na-
 chyła ku zboiu dostateciu i kiedyi prerokim zamachem potegi
 zagarnia pokos trawy szumiaczej, nie mój, ani twój, ale
 nasz, ojrzyty? -- Zaklinamy lud polski, zeby swieta ko-
rona z siewni, szelkiej krwi i bercemym wersetom po na-
 sreime uerit i po swojemu do pierci pytulit." (M. Zyr.)

U podstaw wszelkiego polskiego problemu stoi polski stap.
 Ale ta wieś, tego stapa trzeba byto budzić, "uwiadamiac".
 I sa do dnia dzia trzy metody, trzy wprost typy sdnoszenia sie
 do ludu. Pierwsza to "uizienie sie" do niego z jakiejsi nieby
podniesienia, z wyjnym prezeli, azeby sie zaopiekowai, ale
 i opozic sie na nim. Drugi wiedziomy wyproe demokracji
nam uuzuciem litoici nad niedola. Treci bierre dotopa
 jakim jest, bez wyjnoci, bez skliwej litoici, a z rawadyacha
pewnoscia, ze "w nas jest perce dusa, co sie z fantazyja rusa",
 ze lud to wszystko, ze taki jak jest drwiqai bedzie indy-
genat królewski.

U dnia tydz wszystkie preztyer i precdraezyl pradaw hu-
dofilstwa jest jedna motyw wspólny, ktory ostawia w na-
rodowej swiadomosci pewnie osobliwy osad. Jest oczyszczenie
 a prezici niedostreconym ipersonie faktem, ze nie między tyjmi

typane

"budowian" a stopem ^{stos} niepotykane ni gdzie jawisko, jakas mis-
tyczna, uparta wiara, ze oto jest ten serchowany, wytestowa-
ny, który przyjdzie i zbawi nas. ~~to~~ - ~~to~~. Naprawi, cosiny
nabrosili, podrobi cosiny ranciechali, ore - lud.

Teżnota lat przedstawia nasze sny jasna powiata, moze
to try tak tezupa pronicie naszego widzenia, doń ze w.
wie na dnie wyspkiel duse polskie niemotywowana, rozpar-
liwa wiara w lud - zbawiciela.

Ja w tem jawisku dwa elementy skladowe. Pierwszy, to
badzi co badzi poczucie niemocy, stoboni, poczucie, ze bez Nie-
go sami nic nie zdolamy. A powtore - przekonanie, ze my
i oni to ci rakkieci roznego, to dwa odrebne swiaty. Wier-
doci u nas marwie jest, podte rzec, tade duse, ~~to~~ ^{zate} taun
wspytko inarej, taun leia caze poklady drozocumego, nie-
nameronego konureu, uerui, wzpiew. To "taun" identyfikuje
sie jakos z armia "spiaczel rzepny w Tatrach". Niech-ze je-
no zagra doty rog, a wstana i pojda jak powroter. --

Mistyerna taka wiara, doci jest na dnis rozmiarkiem moze
Krecpiacym, obudowana jest na przystouczciu oeru, A oko pol-
shoe bez tworowine spojreci musi w prepasci medry bytu,
izby dojrato, qdrie mozna twale niewzruszenie budowac.
Niedopatrenie rawore nie misz rawodem... To oto leiz piew-
ra, nieobliczalna pastuga Witkiewicza. On ^{te} ~~to~~ drzedriny
prejrat sinitato i prawde nwer wypowiedzial.

Nie ma rozdriatu na "lud" i "inteligencje", na wyrimy
i nirimy ragon ludzkosci. Jereli jest, to jest rztuorny
i na ~~potonu~~ ~~nie~~ <http://ain.org.pl>

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and mostly illegible due to fading and bleed-through. Some words like "Tobacco" and "Tobacco" are faintly visible.

„To, co stanowi odrębność ludowego intuicji, to są, poza wariankami ekonomicznymi, pewne rewolucyjne sfery normy stosunków, pewne formy obywatelskiej kultury, pewne pojęcia umysłowe, — które nie przeciwstawiają podobnym rewolucyjnym warunkom, określającym odrębność umysł klas społeczeństwa. Dusza robotnicza z ludu, jest w gruncie identyczna ta sama, jak dusza robotnicza z arystokracji, lub mieszczaństwa. Robotnik z ludu oddany jest na pastwę tyłu samych pragnień i namiętności, tyłu samych nadziei i wątpliwości, na pastwę tyłu samych, niemiłosiernych praw bytu, co ludzie umysł warstw społecznych. Różni się tyłu ko pojęciami, nie różni się normami.”

Jest to najdonioślejsze z „odkryć”, jakie u nas na polu społecznym pozyskano. Sprowadziło ^{ono} byto ^{ono} fundamentalny przewrót metod prac politycznych i oświatowych. Ze się to nie stało, jest to z jednej strony dowód, jak trudno przyjmują się w ludzkości prawdy, których konsekwencje są dają niewiarygodnej ofiary z jednostkowego czy klasowego egoizmu. Z drugiej strony, jest to smutne doświadczenie i świadectwo, jak nam daleko jeszcze do kresu... Waleń się dziś przeciw tej prawdziwej faresie o „arystokracji ducha”, o „przodkowej wyjątkowości” dusz. Włókniarz ponija 90% sofizmu, obłąd, jakże w takim powiedzeniu skwiga rozwaria swe 10% możliwej prawdy.

„Przodkowa niewierność ludzi, jako przeszkoda w urzeczywistnieniu sprawiedliwości społecznej, charakteryzuje się o wiele silniejszą, niż ludzie naprawdę zaczęli porównywać intencje

wartości dusz swoich, i coby tej wartości doszukiwali się ponad warunkami, w których ktoś się urodził, warunkami, które mu nadają pewną rewersyjną formę i pewien numer w driniejnej hierarchii społecznej. W gruncie rzeczy im bliżej się porusza stopa, tem mniej go się widzi, tem mniej go jest." Mówi dzisiaj o przypodrobnej wyższości pewnych sfer, dzisiaj, kiedy wyda się wistocie krwawa ironia. Driś "na tym niemyślnie nagaenie warunki życia są jak niemiłosiernie sito, sortujące istoty ludzkie według ich wytrzymałości na najcięższe próby niedostatku i bezrozumnego meczania się nad nimi. Wszystko słabne fizycznie, subtelniejsze, wycieńczone, w życiu przeważają pierwiastki intelektualne, w życiu pała się głębsze uczucia, wszystko, z czego się tworzy naprawdę wyższa warstwa ludzkości, gdzie, nie porównamy żyć, nie mając kiedy się przejawiać i nie mogąc doznać rękomy życia według porównań w starożytności. Przejawiamy się pokoleniami stopkami, przynajmniej nie wyprawom ości dzieci i porównujemy z tem, co widziemy u dorosłych, u starych, a uprzedzamy jakby przejaśnić psychologia, która je drze. I chwila, w której każdy bierze trud życia takiego, jakie jest przeznaczone dla stopa, na siebie, gasi nie miłośćwo sit duszy, albo gdzie miłośćwo istot, prosto rabinych przez trud nadmierne, niedostatek i poniewierkę."

Niech, kto drze, wyrzuci z pod tych słów ogrom bólu, porucenia ustawicznie dręczącej się krogwidy, masowanie dusz, sit w narodzie. <http://stadg.pl> Prawo: "Sprawiedliwość"

spółczyna wymaga koniecznie postawienia wprostki ludzkiej
 w jednolitych warunkach życia, - dla ocenienia ich ^{istoty} ~~istoty~~
 jej wartości, jak się stawia na jednej linii konie u stan-
 -tu, żeby słusznie ocenić ich wartość w biegu do mety."

Dziś jest inaczej. "Oto straszliwe następstwa skomunego
 na porządek faktów, że jeden rdzowiek rodzi się, a ten, a drugi
 z tamtej strony świata, jak mówi Morris. Dwie ludzkie is-
 -toty, jedna bez winy, druga bez zastęgi, są fatalistycznie
 nie, od urodzenia przesuwa na dwa różne bieguny ży-
 -cia, niemiernie w sferze najskrajniej sprzecznych wa-
 -runków rozwoju i możliwości życia. Kiedy jedna, wy-
 -zwolona z pod ^{przemocy} ~~przemocy~~ walki rdzowieka z naturą, ma
 -nie konstantę z całego skarbu doświadczenia, zdobytego w dłu-
 -gim pochodzie cywilizacji, - druga współczesnie żyje
 w warunkach bytu, przynosi najczystsze pierwiastki epoki
 -kieralności, skazana na ruinowanie życia dla odrywania z tam-
 -dem więcej dawno wiadomych, na bezużyteczne wznajdywa-
 -nie prochu, którym już oddawna na "wysokim poziomie"
 -strelają do karek. Czy można wartości tych dwóch istot
 -mierzyć wynikiem ich życia? Nigdy! Na ogół jednak,
 -do dziś, dźwięki nie inaczej jeszcze gory, na ogół, nie
 -pytają nawet o ten wynik, z góry nie wie, kto tu "wy-
 -sry" - oczywiście ten, kto nie rodzi w pałacu lub zamku!"
 "Nie mówię tu o stanowiska demokratycznych. Dźwięki co
 -do bezwzględnej wartości nie topa, nie twierdzą, że one rów-
 -nie jest wyższym od państwa, twierdzą tylko, że obaj są so-
 -bie równi i że istotnie ^{istoty} ~~istoty~~ ^{wartości} ~~wartości~~ leżą w wartości wat-

ku, z którego uthane jest ich otowiercizstwo, w wartosci ich
 nagiej duszy, ich krytyj indywidualnosci, nawet nie ich
 kultury. Widriatem jedynch i drugich na srozie i na spo-
 dzie, - tu i tam przesice granicy czezo re swiustwem, a
 nieszeresicie z upodleniem, lub naodwrot, w przesice widai
 wspamiatomyj na srodzosi, a w nieszeresicie dumny hart
 ducha".

Plawe sie w swiadowosci powroednej ceta litania francesin,
 niby dowodow na istota jakas odrebnoji psychiki ortopskiej:
 Nytarwie ortopska ma byc "passya do ziemi". Zapewne, nie
 dy ziemia, a ortopem utajta sie ferer przesic i tylu wie
 Row, z dluziego wspolnego poizya jakis ~~zabawa~~ ^{osobliwy} swiata rek,
 Taerwoi ~~nieznan~~ ^{wrosta} gteboko w duse. - Ale jednak nie jest
 to przesic prejaw regoi nieruanejo "duszy faizkiej". U
 dua jego leiz ^{czy kto puty pasye do ziemi, wy do kasy bo qm i trwatej - niozka to nie wist} wspolna dobra mejozmas - cie posiadania
rtiwoji. Chciwoji jest chciwozia, wy przedmiotem chci
 posiadania jest kupa quozu, wy brylant, swieczay jak quiar
 da. Duma rodowa i pyra pchodraza z bogactwa, rozpiera
 Tak samo pieri gasienicow, jak i Zbaraskich."

Takie rozwalenie stwarznych zapis, murow niby to dricla-
 ryz Lrw. klasy - rozmeru nakres widzenia, wymiata upre-
 dzenia, daje jasnoji wrooku sukajacego teizny quuntu
 pod budowe przyptowci. "Ortowick, ortawick, - oto so treba wi-
 drieci w ortapie i w paue, aieby straci miostwo studreni
 i wykai wiele nadrieci. Traci sie studrenia, poniewari od-
 padaja arytokraty erue i demokraty erue upredrenia tu-
 row, a wykaje sie nadrieci, poniewari widri sie isbry
 dobra, ktyskajace <http://rcin.org.pl> ^{http://rcin.org.pl} duozach."

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...
...the ... of ...

Jakże nam jeszcze daleko do pojęcia tej „organizacji”. Chętnie obta-
 da się „wymyślnymi” potowitami nieprebyte taniej w każdym dogmatycznym
 i uradowości między nie a „nie”. Odnosiłoby nawet prawa
 i inteligencji obywateli. „Inteligentny” jest ten kto nosi marynarkę
 i trefiki, nie jest nim ten, kto chodzi w butach z chole-
 wami i nosi koszulę po portkach. „Ktoś nie potowit ludz-
 kiej duszy, która nie tutaj przyodziała w potargane katawisko,
 pokalane gołem portkami i darte kierzynką, kto naprawdę
 myśli, że to ta sama dusza w państwie, który rodzi i rzuca
 koszulę i w Wojtku, którego „wsy i rejon”. Gdzie są ludzie,
 który obliczają się do jednego i do drugiego i ta sama ufność
 lub z tem samym uprzedzeniem? „Ktoś są, ale jest ich jes-
 re tak strasznie mało!

Wyprosi i wiersze drzewna sbudowana jest na strasznych
 jakich nieporozumieniach. Cytować w tym musi mawiać: eto-
 wiek lepszy, a dris' co? Osiągnięcie wyższego szczebla w hierarchii
 jest jedynie zdobywaniem wyższych, dokończonych środków rozpo-
 siano myśli i instyktów, Taparywego egoizmu. Wójcie się
 słowem: kultura, cywilizacja! „Wypar cywilizacja oznacza
 obywatelstwo, od łacińskiego słowa civis, - obywatel. Obywate-
 lem nas nazwane artowiska, który nie poświęcał na of-
 wyższe ma. Ale potem w każdym walnym pomiarze
 języków narwana cywilizacja, modne i wykwintne ubiory,
 smaczna kuchnia, wygodne karociny, piękne teatry i sero-
 kie drogi” (Mickiewicz.) A kultura jestre zrem więcej
 nad strojny ptascer, który okrywać może również zdrowie
 jak i spróchniałą niedre wewnętrzna? Czyż wiec one

dają prawo wypróżni².

Do dnia dnia ludwie, który szerze nawet ludowi wspierają
 widra w jego niedoli głośne zagadnienie dobrobytu material-
 nego. Zdaje mi się, że rozstrzygnięcie kwestyj dochoodu, równa
 się podniesieniu do poziomu ludzkiego istnienia. "Nedra
 nasz na mało jest brana pod uwagę w rachunku społecznym,
 a wyobrażenie że wprzód poziom posiadania bogactwa odpo-
 wiada istotnemu podniesieniu się ludzkiej istoty, ^{do} prawa
 dłu do przekonania, że niedrogi, lepszemu, więcej wartości-
 ścią może być tylko poza sferą ludowego bytu.
 To też jednostki, które otrzymywały wyższe wykształcenie, o-
 puszczają sferę ludową, desertowały z niej i przyłączały
 się do panów. Były drogowskazem krętych dróg, na ja-
 kich się robi kariery, zdobywa fortune i znaczenie. By-
 ły to najcięższe typy papawczych egoistów, którzy dorwali
 się do misji z pojęciem dobrobytu i nie widra nie po-
 nad to w życiu godnego do zdobywania i posiadania. Dążąc
 do wydobycia się z szeregu ludowych walczli z klasami
 wyższymi, stawiają się ich wrogiem, wracając się wrogiem
 z niemi przeciw ludowi, przeciw tym, którzy masowo dają
 do zmiany stosunków posiadania." Zmieńmy się irodki
 dżiatania, ale nie zmieńmy istota duszy. ~~Dzi~~ Pro ta jest
 na wprzód i wprzód zagoni ta sama.

Przedrobinny berar na wyższy szczebel, wywody powyższe
 kara mówią już nie o klasach ale o ludzkości. Cenn-
 ona się radzi-? "Powszechnym fermentem życia jest chci-
 wość i nie nawiść, - oto istota wyzkań niedr i niecierpi-

...the first ...
...the second ...
...the third ...
...the fourth ...
...the fifth ...
...the sixth ...
...the seventh ...
...the eighth ...
...the ninth ...
...the tenth ...
...the eleventh ...
...the twelfth ...
...the thirteenth ...
...the fourteenth ...
...the fifteenth ...
...the sixteenth ...
...the seventeenth ...
...the eighteenth ...
...the nineteenth ...
...the twentieth ...
...the twenty-first ...
...the twenty-second ...
...the twenty-third ...
...the twenty-fourth ...
...the twenty-fifth ...
...the twenty-sixth ...
...the twenty-seventh ...
...the twenty-eighth ...
...the twenty-ninth ...
...the thirtieth ...

spitecznych i wszystkich tragedji narodowych." "Według projektu tego Komunału istotnie jest istota towarzyska i recywisnie jest takim, który zbija się w wielkie stada i żyje, jednak w niewsta-
mych walkach na podobieństwo lotnych ptaków ^{Bojow-} ~~Bojow-~~
nikami. Niewstaune napięcie jednostkowych egoizmów, i żywie-
Towe niedrogi różny nas, wstręty temu peramentom i usposo-
bieniu; tworzenie się klas, to jest grup mających swoje szczególne
skierowane egoizmy, rozpokojane wrotem egoizmu i innych grup
kapitał i praca, mada i wielka starość, Landel i przemysł,
— i jak nie to tam wszystko narzwa — ile narz, tyle og-
nisk niewiadomości, ile grup ludzkich, tyle rarywów walki. Na Kari-
da myśli powstająca w czynu i myśle, czyha myśli pre-
ciwna; przeciw każdemu prutowi do czynu wzmusza się
mury przeciwnictw i hamujące pięcie". Tak jest w środku.

Skonstatowanie tego nie jest ~~to~~ wypowiedzią literac-
kiego pesymizmu od niebawego stanu, nie jest nawet
ratowaniem berradnych ręk, jest ogniem w którym, jak
metale, wypra się dusze. Tak jest w środku i jest ile.
Teraz to dopiero dostredz moriemu kogo to trzeba "padości"
niewiadomai, obawny ogrom sadania. I nie opadną
nam wobec niego skrzydła.

"Wogóle, patrząc jednostronnie na życie drsiejne ludzkosi-
ci, ludzie myśla gorzej o istocie niż on na to nastęgu-
je. Twierdząc, że tylko najniższe instyktu drsiejności mo-
ga utrzymać energię ludzkiego życia, nie stucha się tego,
po mowi życie, nie rozumie się, że przebi na sto mili-
onów ludzi majdnie się jeden, który jest w stanie

driać i tworzyć nie szukając podmioty w drzewności i zawiści
 w iadry posiadania, to mamy, że cała ludzkość taka, być
 może. Tylko trzeba dążyć do tego, aby taka była, natomiast
 jak drzewo - hodowca starannie w dursach ludzkich wilka
 i hyena, lub ostrożnego i oszerebnego lisa... "Złoty jest ~~to~~
 "z tej i karmy strawy okna", wymiatać je trzeba nie z
 dusy pewnego klas, nie z dusy bliźniego, ale mojej
 przedewszystkiem. To jest jedyna droga naprawy. "Ala-
in wyprze musza naprzed podnieść moje dusza intencje
wyprze poziom psychiczny i etyczny, aby mogły napraw-
de z góry podać reke ludowi." Prawdy społeczny
 oszała nie, nie przez krótkość poglądów, lecz przez krótkość ce-
 nie nerw. "Mówienie", "podniesienie" ludu nie dotk-
 na się jedynie przez wzmocnienie dobrobytu, nawet nie
 przez piewnie jedynie. Można być historycznym dostatecznym
 i oświeconym, a być Totem. Wszystko, co się ma spełnić
 w przyszłości jako faktyczna zmiana stosunków, musi być
 rozstrzygnięte w ludzkich dursach; bez tego nie ma postępu.
 Kto zaś chce "krótkość nerwica" ludu, musi mieć w sobie
 przedewszystkiem prawo do tego, musi zdobyć "godności sta-
nowiącia w Polsce", musi sam w nerwicach być wyprze,
odrędnym. Wtedy to formie nie cenie rdzewiska nie
 według grubości kierseni, nie według ubrania, a wed-
 ług ~~sił~~ wartości moralnej jego duszy. Wtedy lu-
 dzie zdofają wbanzi, że wart Wojtek Gaudara wygna-
 ny z gardowstwa w Murzarichu a co Napoleon na
 Elbie.

The first part of the manuscript is a list of names, some of which are underlined. The names appear to be:

 1. John

 2. James

 3. Robert

 4. Thomas

 5. Richard

 6. Henry

 7. George

 8. William

 9. Edward

 10. Charles

 11. Francis

 12. John

 13. James

 14. Robert

 15. Thomas

 16. Richard

 17. Henry

 18. George

 19. William

 20. Edward

 21. Charles

 22. Francis

 23. John

 24. James

 25. Robert

 26. Thomas

 27. Richard

 28. Henry

 29. George

 30. William

 31. Edward

 32. Charles

 33. Francis

 34. John

 35. James

 36. Robert

 37. Thomas

 38. Richard

 39. Henry

 40. George

 41. William

 42. Edward

 43. Charles

 44. Francis

 45. John

 46. James

 47. Robert

 48. Thomas

 49. Richard

 50. Henry

 51. George

 52. William

 53. Edward

 54. Charles

 55. Francis

 56. John

 57. James

 58. Robert

 59. Thomas

 60. Richard

 61. Henry

 62. George

 63. William

 64. Edward

 65. Charles

 66. Francis

 67. John

 68. James

 69. Robert

 70. Thomas

 71. Richard

 72. Henry

 73. George

 74. William

 75. Edward

 76. Charles

 77. Francis

 78. John

 79. James

 80. Robert

 81. Thomas

 82. Richard

 83. Henry

 84. George

 85. William

 86. Edward

 87. Charles

 88. Francis

 89. John

 90. James

 91. Robert

 92. Thomas

 93. Richard

 94. Henry

 95. George

 96. William

 97. Edward

 98. Charles

 99. Francis

 100. John

Wszystko to, winny tu przesłać, nie jest jeszcze budowaniem, jest dopiero wymiataniem śmieci, rozwalaniem rapów, które na gromadziła wiekawa inercja ludzka, fatygne, obtudzenie sobkostwo i sta wola. Ale trzeba to było zrobić, nie sposób było dalej okłamywać siebie, zastawiać sobie oczyma liermanem jakiejś dwuty powoici duse. Trzeba było pokazać ludzkiem, że karidy musi wypływać nie kogosi tam, ale siebie, własna duse. To robił Witkiewicz i w tem jest jego nieoceniona zasługa.

Ale ona nie wyprzedza jego dorobku. Są u niego wartości, które nie mogłyby być odkryte z wielokrotnych budowniczych na tak ograniczonym gruncie.

Skądżierci raciai budowę?

"Jedynym z pewników, którymi my historia, jest, że rosnąca gęstość wymiarów życia obiorowego nie sa formy urzadzeń, instytucyj, tylko jest stan duse ludzkich danego społeczeństwa. Nie wie panowie najdoskonalsza ustawa, najstosowniejszy obmyślny ustroj, jeżeli material ludzki jest ledy, jeżeli etyka i umysłowości jednostek stanowiących społeczeństwo, stoją niwko."

A oto do dris dusa, w całej ludzkosci "fermentem życia jest chciwość i nienawiść", stopiska, wy pariska - wszystko jedno, chciwość, egoizm. Z chciwości, radzy posiadania, radzy wzbogacenia powstaje siadłości ludzku kontam - rośnie nienawiść. Chciwość ratruje jest, w tym zagau, ^{niepawierze przez} ~~chciwość~~ ratruwa nie dris lud. "Lud jako jednostka ekonomiczna będzie zawsze w przeciwnieństwie do karidej innej jednostki ekonomicznej. Będzie dajst - albo jako cała warstwa społeczna do radykalnych zmian społecznych, albo będą odci odrywai się odwar reszciej jednostki, zdobywajare"

miejne tam, gdzie jest więcej dobra materialnego, „ka lekcję i le-
pij”. Jednostki te w drinicyjnych stosunkach są da po linii naj-
mniejszego oporu, która nie zawsze jest droga prosta..”

A z drugiej strony jest oczywistym faktem obecnej chwili:
wzrost mas ludowych jako rozstrzygającego wyznika bytu.
Z temi lub oweimi rozstrzygnięciami wprawy stwierdza, że lud
występuje na widownię historii, że od sił, które nie mają
dług w tonie ludu, - zależy przyszłość. „Maj ten lud, mają-
spółczesności i in. ciągle po linii najwydajniejszego rozpo-
kajania wyżej egoizmów? „Tak jak cęta, życia w naturze
jest pokonanie martwej materji, tak cęta, ducha jest opa-
nowanie przyrodzonych popędów organizmy - kodyfikacja
St. Szerepanowski. Cęta i miara prawdziwej ludzkości
jest przewyższenie grawitacji „drapierzy i rymistów i rozkret-
zanymi ruci”. „Każdy ruc duchowy realnie nie przeważa
celów ogólnych, narodowych, lub społecznych nad celami oso-
bistymi, ^{rośnie} ograniczeniem tych potrzeb osobistych” (Idea polska)
W przyszłości idzie o pewne ograniczenie egoizmów, chci-
wości i nienawisci. To prawo.

Czyż więc stojemy nad przepaścią, my ryjący w ród
orgin jednostkowych i ~~spół~~ klasowych egoizmów? Nie.
„Kto nieśmiertelny ma w sobie istotę, ten wie, że coś
wielkiego ze świata być może” (Stawacki) Wbrew wszyst-
kim krakowom, wbrew różnym radubom, cyfrom, my
wiemy z własnego, wewnętrzznego doświadczenia, że przy-
szłość w naszym rękach. Dalekość tego jasnego kresu
w ruc musi proporcjonalnie materienie dusz sta-

paczył na rągonie prawy o niego.

"Fermentem życia jest życiowość, wiemawość". Tęgo nie mi-
nuciem, nie usunie przez łatwe negocjowanie. Trzeba rozumieć,
osobliwie przedstawić naleśowi egoizmów — twarzą szade,
duszy mitującej, życie w mitosici. Oto jest braci jedyna:
"potęzna mitosici" ewangeliczna. Zdobyć powstania tej
dawno odualerioniej a wiecznie nowej podstawy operacy-
nej między-ludkiej, możliwości ugruntowania na niej
tegoż życia pokazuje Witkiewicz w dwóch, osobliwym
jakżeś pięknie wariacjach obrachek: "Jedrek Caska"
i "Zoska Galicka".

"Caska, któremu przy strzelaniu skądś oczy wypalowało", a
któremu wrodznie z ~~tego~~ między wydrwignęto mitonierdnie lud-
kie, dochodzi w rarietych swoich dumanach do prema-
nia "pau ludzie życia": Życie powroćna mitosicia.

"Wyprochasz z ciasnymy apłotkiem swego bytu, nawiązując
na te nie jasnej myśli wyzłotkie samrednie chatury i so-
war dalej sięgają pora moja driadnie, jedrek widział
wrednie jedus: — niepotrzebna, zębna, wrogosci, sta pa-
zderuosi i głupote, które otwieraty na osici wienieje
mieszczesciu, kleskam, pomostom i karom. A tyle, tyle
wzpyły mieli w sobie dobrego! I jedrek tonął w podri-
wie nad tym sudnym światem, który ludzie mogą stwo-
rzyć, światem, z którego wynikało wyzłotko to, co szarpato
bolećcia serca i przygniatato niewola myśli. Nie mówcie
nie! Wszystko to nie nie psaci: ani woda, ani ogień,
ani pieron, ani wiat, ani dorości, — syłko nie nie

ptaci proci tej sily. Kaby im ludnie nie mitawali, a
niech rozum."

"Tak wam powiem, samemu Panu Bogu bytoby lekcej zy-
toby sie nie frasowal o kardom kluske, czy jemu dai,
czy ni. Ty wy se pomylcie, woby to bylo. Ka sie obro-
nicie, swiat jaze dygoce od nitosci, od radości, od nes-
cia! J nik nie ptare, nie jaje, nie banije, nie
pomstuje, nie bije me, i nie klucie i nie boi sie. Cy
poire na niebo, czy na ziemi, czy na Tatry, czy na mo-
re, nika nima strachu! Ludnie na swiecie! - wodat
jedrek obliniony mojem widzeniem. - Coby im nie
mieszkali, woby nie rekali, jazeocy zwypalujom!"

Zoska Galicka - to ras' dusza czysta, niedrinszra, wy-
zbytą tego wszystkiego, co iwe ludzkosci: egoizmu, nie-
mawisii. To jakby rapowiedri przyroscii.

Taka to istote rucito iwie nieomal od kolebki w
Turibe dla najwazniejszego, najpodlejszego egoizmu, ra-
staniajacego sie interesem "famellii", Syrkow. W nie-
woli w tej rancietej ludzkiej skinosci pracowata cwi-
ko latami katya. Bez winy, przez potworne ktamstwo
gardy dostata sie do wierzenia. Tam otwarty sie jej o-
ny na iwie i na swoja w niem role. Zaspiekawata
sie niewota, nie mowieniem i wyprawanie jej wiceta ra-
sel mego iwie na wolnosci. Spotkata sie ze swiatem
"Nie maza w robie ani idibta egoizmu, oderuwata Zo-
Ka tem silniej, ai do bolu, jego kolce, oplatajace

ratę ludzkę istnienie, kole, z których każdy wpisat się do krwi w życie, wstając: moje. Żółka potracata się o ten oplot stosunków ludzkich, siagaquiety pytania iadry posiadania, iadry wstasnoim i rardrievany na dlas iracyt sie nit wrogich, fuer to samo nerucie, ktorego krykiem namietnym, hartem ryum, byt wywar: mój."

Centrum jej nieporozumienia stało się zagadnienie: jako by żyć najlepiej. "Żółka była nie-urodna i ciemna. Przypomiewały jej tylko nurcia, będące istota przartych, mresliwych dui ludzkosci, która kiedyś przyszedła. Czasem, ac się jej mrocyto w gtonie od tego wysotkiego: z tego zameta wytamata się niepasna, nie siuniata mysl, re moie: -- Zbawienie, to i no to, co byt iyt, -- jako On iyt. Ale Żółka nie mogła tego s'ciśle ujac. Choc byto w jej religii odierwanie tego swiata, w którym iyt Sw. Franciszek i jego legendarni towarzysze.

W rozwoju swojej wewnętrznej istoty doszła do tego punktu, który cała ludzkość musi przejść, żeby móc żyć wyciemnieniem, tego punktu, poza którym możliwy jest dopiero wtorek przystość, omobodrony z całego ciężaru walki z lichymi instytucjami, uderzeniem popieraniem, omobodrony z tego lenistwa duszy, które przedannuje teraz temu, co nazwa smota. Dri-szejna smota musi się stać powrotem, popolitum, niemo wiado mionym stancem, żeby wtorek mógł być

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

istota, wysza ponad siebie, iży w zupełnej zgodzie z ro-
bą, ^w zupełnej swobodzie istoty materialnej. "

Kad "drszępnego świata poznawaj awose bohater-
skiego życia Roski. Wreszcie i ^{ona} sama odeszła, "niech,
niezważnie, w dzień powzedni, że ani nikt nie wie-
driat Kvedy -- " Odeszła, ale życie jej jest awsem
jedynem życiem przez mitosi, posrod milionów iży-
" iży egoizmu i nienawiscia, jest raktadem, nie-
wzwalonym dowodem, że cała ludzkość iży more
jako ona, "jako Ona".

Oto odpowiedź na pytanie: jako ludzkie maży iży. Karda
dowiedzina, karda drzgnicie iżya rbudowane byi musi na Mitosi-
ci. "Prawidła etyczne, badi jako wskazówki iżywni dobrych, badi
jako środki hamowania iżył pragnień i iżywni iżywni, sa
tylko \$qubem, ogólnikowym spisaniem sposobów, jakimi się Mi-
tosi more przejawic w iżywni. Bez niej niema etyki, a ma rad-
na etyka nie jest potrzebna. Przepelnijmy pora brzegi ludz-
kie dusze mitosicia, a iżywna wyzostkie pedre, wscellke iży ludz-
kiego iżywni i nie trzeba bedzie nazyi się na pamięci spi-
su ciwt i spisow grecków. Wzdrzei ludzka dusze z iżywni iży
ostoi egoizmu i nucié w blask najberwzgle dziejnego ratra-
cenia się w Mitosci, oto jest cel, do którego dary etyka
drzeicijawiska, cel, który jest najistotniejsza treścią ratcy na-
mki drzeicijawiskiej. "

Słowa to zdają się stare, stypeli se ludzkie pod Chrystusa, od a-
stotów, a jednak jak pleca, jak daleka od wypełnienia jest iży we-
wue, tona trzei. Tyle wielkoi, a jakier mało posunat się świat
w Mitosci. Czyby wiec naprawde "Jul. Apostata pomylit się

"i miare, przyciętych granic" - i na wprowadzenie ich w życie owo-
 je i narodu, na trud plebania i rozstrzania dusz - rru-
 nit ~~rozstrza~~ reszta. dui swoich. Z. pomic dzy wykonawcu
 wskazan Mickiewicza - Witkiewicz jest jednym z najwiele-
 szych, najarciegodniejszych. Szypowina w tem jednego dy-
 daa tytko, rtowicka wielkiego mmyptu i bohaterskiej duszy,
 jedua z najjasniejszych postaci 19 w. Stanisława Szepa-
 nowskiego.

Dris, kiedy stowa drukowane natraca wszelka wartosci, kie-
 dy tak rozstrajajaca liczba pisarzy, pisze po to jedynie, reby
 bylo cemu papier nadrukowal, a tak radcy sa, ktory forer
stowa nie wywie, kiedy i smawiane tu kowarki i idee
 - stasnie more forer to niebawate lekcewazenie stowa pomic
 mie. te, zapomnane zostaly, dris! Iwar to i trzeba przytomnie
 i wreczic to w jak najssersa swiadomosci na rawsse, ze
 Witkiewicz to jeden z nielicznych w Polsce, ktory pisze nie dla
 literatury, pisze krew i zwa, sercem. Takie stowa musza
 teri przejsci nie forer intelekt, nie forer rozestetyrowana nie-
 rawosi, jako ptug preorai musza dusze polska, wejni w krew
 narodu, musza wydat owoc, realizowane byi musza. przede-
 wazytkiem. Bo i to trzeba sobie w calej petni swiadomosci,
 ze jedynie forer te srebble na ktore sa wielkimi apoststami
 ludzkosci Witkiewicz wywa - idrie sie w dobra przeprosi.
 Ze bez ich zdobycia nas - jako narodu - more i nie
 bedzie...

Stanisław Szepanowski



Faint, illegible handwriting at the top of the page, possibly a header or introductory text.

Main body of faint, illegible handwriting, appearing to be a letter or document with several lines of text.

A faint signature or name at the bottom of the page, possibly written in ink.

